5 Rom. 2, 12 20 Act. 22, 21

1 peccantis *NK* aemulati *V* quae] quia *E¹C* 2 peccanti *N¹K*,
peccat *T¹* in *pr.*] non in *A* Christum] -o *VA* 3 negare *P* 4 quae
om. A 7 esca *om. WG²D* fratrem meum (*Vulg.*) *A* 8 edam] man-
ducabo (*Vulg.*) *A* 8sq. scandalizarem *L* 10 licitis *II E¹* ne] non *K*
11 inlicitam *K* relinquere *W* 12 in *pr. om. DA* in licitis et inlicitis *ED*
in *pr.* -et *om. N* inlicitis] licitis *WGP* et -licitis *om. KVP* licitis]
inlicitis *A* 12sq. custodiuit *K* 13 eduntur] edunt *A*, caeduntur *W*
enim] autem *A* sic *om. EA* 14 tamen est *NK* quem] quae *A* custo-
diant] -at *V*, *add.* item de uxoribus *WG* 15 haberi *II* fuerit fornicata *K*
16 ablata *P* 18 christum iesum (*Vulg.*) *A* uideretur *IIA* 19 enim
om. T 20 quia] qui *A* vade *IIETG²A* 21 ego longe *NVET*
gentes] longe *K* 22 ostendit hic *A* nullus *K* neque - p. 97, 1 docuit *om. V*

docuit. Iesum autem dominum nostrum vidit, dum oraret in templo Hierosolymis.

Nonne opus meum vos estis in domino? ideo opus eius sunt, quia ipse illos plantavit in domino annum et sex menses evangelizans eis verbum dei (domini).

9, 2. Si aliis non sum apostolus, verumtamen vobis sum, quia a Iudaeis credentibus et nihilominus legem observantibus (servantibus) apostolus esse negabatur, iam enim circumcidi non debere docebat neque sabbatum custodiri. ceteris autem apostolis propter scandalum ab hac re dissimulantibus hic aliter videbatur docere. ideo apostolus ab his negabatur; his enim erat apostolus, quia viderant in eo virtutis insignia.

Nam signaculum apostolatus mei vos estis in domino. hoc enim praedicante conversi sunt ab idolis ad fidem dei unius.

9, 3. Mea defensio ad eos, qui me interrogant, haec est. nunc incipit agere causam, quam superius praemisit dicens: omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem. esca ventri et venter escis. sic ergo incipit causam hanc, ut dicat: mea defensio apud eos, qui me interrogant, haec est, et quae sit [defensio eius] subiecit (subicit) {dicens}:

9, 4. Numquid non habemus potestatem mandu-

1sq. cf. Act. 22, 27sqq. 4sq. cf. Act. 18, 11 19 I Cor. 6, 12sqq.

1 nostrum dominum *TWG* 3 nonne] non *C* 4 illo *P* 5 dei *II*
 6 alii *T*¹ verumtamen *om. A* 7 uobi *K* sum] cum *NE* quia *om. A*
 a *om. IIETWGPD* iudaeis autem *A* nihil hominis *E* 8 observan-
 tibus *II E* 8sq. iam enim] quia iam *A* 9sq. custodire *A* 10 ab]
 de *A* 12 his *alt.*] omnibus *A* viderunt in eum *A* eo] more *E* 13 in-
 signa *KP*¹, signa *A* 14 uos mei *K* 14sq. in domino *om. II E*
 16 unius dei *P*¹ 17 interrogant] iudicant *A* 18 quam] quum *T*
 20 potestate (*Vulg.*) *II EP* 21 sic—dicat *om. WG¹PD* incipit *om. A*
 hanc agit *A*⁸ 22 apud] ad *A* interrogant] iudicant *A* haec] hic *II*
 23 et *om. II ET* defensio eius *II ET* subiecit *II ET A* dicens *om. II ET*

candi et bibendi? hoc est quod dixerat: omnia mihi licent.

9, 5. Numquid non habemus potestatem mulieres circumducendi sicut et ceteri apostoli et fratres domini et Cephas? ideo addidit et Cephas, quia cum primus esset inter apostolos, non refutabat sumptus oblatos. Cephas ipse est {Simon} Petrus. mulieres enim desiderio doctrinae dominicae et cupidae virtutum sequebantur apostolos et ministrabant (ministrantes) eis et sumptus et servitia, sicut et salvatorem secutae sunt ministrantes ei de facultatibus suis.

9, 6. Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? hoc est habemus potestatem operandi, sed nolumus. pro 'accipiendi' tamen operandi ait, ut honestius loqueretur. et ut hoc firmet, exempla subiecit (subicit) dicens:

9, 7. Quis militat suis stipendiis umquam? quis plantat vineam et de fructu eius non edet? quis pascit gregem ovium et de lacte earum non percipit? 8. numquid secundum hominem {haec} dico (loquor)? id est numquid humanam sententiam sequor? an et lex haec {eadem} dicit? concordare docuit supra

1 I Cor. 6, 12 10 Luc. 8, 3

3 aut numquid A potestatem] add. sororem A 3sq. mulierem T¹CWGP 5 chephas N addit CA, addicit T 6 qui W¹P¹ sumptos N¹V¹, subtus W 7 oblatos P est om. N Simon om. IIET 8 desiderium A¹ et] ac A uirtutem A 9 apostolus G¹ et ministrabant IIETL sumptos N¹V¹ 10 eis KEC¹ 12 aut solus] an solum A¹ 13 hoc pr.] non II (cf. comm. ad II Cor. 11, 21), haec L 15 ut et hoc A hos V exemplo EA 16 subiecit IIG³, A (add. hoc) 17 stipendiis suis L quis alt.] aut quis A 18 plantavit KEP aedit W 19 ovium om. NKETA earum] eius V¹A, gregis (Vulg.) NKET 19sq. percipit] manducatur (Vulg.) NKEA, edat V 20 haec om. IIET dico IIETA 21 sententiam] scientiam D, sapientiam T, om. G¹ sequor] loquor A 22 haec om. L eadem om. IIETA dicit] loquitur A

dicta testimonia documentis divinis, ut ostendat non sine causa utique nolle se ab illis sumptus accipere, quando tot exemplis ostendit et dandum et accipiendum esse.

9, 9. In lege enim scriptum est: non alligabis os bovi trituranti. numquid de bubus cura est deo? 5 interim paucis hoc absolvamus. in Iona enim profeta scriptum est: non parcam civitati, in qua inhabitant plus quam centum viginti milia hominum et pecora multa? et psalmigrafus: homines, inquit, et iumenta salvabis [domine]. quomodo ergo deus non 10 curat de bubus et pecoribus? {sed} non curat {de bubus et pecoribus} propter haec ipsa, sed propter nos, quorum causa sunt facta. ideo de nobis curat, non de illis.

9, 10. An (aut) potius, inquit, propter nos dicit? propter nos enim scriptum est. per figuram enim 15 omnia dicta ad nos transeunt. quoniam qui in spe arat et triturat, debet spei suae fructum percipere. verum est quia hac spe laboratur, ut fructus capiantur.

9, 11. Si nos vobis spiritalia seminavimus, magnum est, si {nos} vestra carnalia metamus? non 20 dicit magnum neque par esse, si evangelizantes regnum dei et

4 Deut. 25, 4 7 Ion. 4, 11; cf. Quaest. app. 41, p. 423, 25 9 Ps. 35, 7

2 utique] itaque P sumptos N¹ V¹ quanto N 4 in—enim] in moysi enim lege A alligabis os] -aberos N, infrenabis os A 6 hoc est N obsoluamus K enim] autem L profeta om. A 7 quo E habitant VEWG 8 quam om. A 9 psalmigrafus] psalmographus K, -os N, spalmigraphus ET¹ 9sq. et iumenta inquit L 10 domine IIETG¹A 11 et pecoribus om. A et] aut de P sed om. IIETL 11sq. de—pecoribus om. IIEL 12 pecoribus non P 13 de pr. om. TWG¹PD 14 an (Vulg.) IIET an—inquit om. A nos utique (Vulg.) A 15 enim pr.] utique A 16 omnia om. V quoniam—17 percipere] quia debet in spe arare qui arat et qui triturat sub spe percipiendi triturat A qui om. V 17 et triturat] triturans NK suum V 18 hac] in A capiatur EWGPD 19sq. seminamus non magnum A 20 nos om. IIE 21 par esse] preesse A euangelizarent V¹

caelesti cibo ecclesiam saginantes alimenta corporis sumerent, ut tradentes aeterna consequerentur temporalia.

9, 12. Si alii potestate vestra utuntur, non (nonne) magis nos? 1. si enim hi qui per evangelium
 5 patres vestri non sunt nec eundem affectum habentes (habent) erga vos, facultatem habent accipiendi, quanto magis nos! et subauditur: vestri apostoli, quia et Barnabas apostolus erat.

Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia
 10 toleramus, ne quod impedimentum demus evangelio Christi. 2. diu occultatum prodidit sensum; ostendit enim sumptus ideo se nolle, cum liceret accipere, ne vigor evangelicae auctoritatis torpesceret. pseudoapostoli enim peccantibus blandiebantur volentes accipere, ita ut non sibi viderentur
 15 peccare illis subiecti. et (sed) quoniam haec res contra evangelicam erat disciplinam, hic non vult accipere, ut libere arguat, ne in illorum numero inveniatur. ut enim regulae Christianae vis maneat, licita illicita facit (fecit), quia {illi} per licentiam offendeabant.

20 9, 13. Nescitis quoniam qui in sacrariis operantur, de sacrario vivunt? et qui altario deserviunt,

2sq. cf. Deut. 18, 3

1 ecclesia *D*¹, add. dei *P* saginantes *WG*¹ 2 consequentur *NKE*, -antur *T* 3 potestate — utuntur] uestri potestatem habent *A* uestram *E* non *II E* 5 patris *WG*¹ uestris *W* non *om. V* habentes *II ET, G*² (ex -te) 6 accipienti *K* 7 et *alt. om. LWGP* 9 hac] ac *KV*¹ hanc potestatem *A* 10 tolleramus *KVP*, sufferimus *A* impedimentum] offenciculum (*Vulg.*) *A* euangelium *W* 11 occultum *L* enim se *V* 12 sumptos *N*¹ *V*¹ cum liceret *om. V* uigore *N* 15 illi *WG* subiectis *IIETPDA* et *IIETA* 16 accipere ut *om. V* 17 ne] nec *K* ut] et *II E* enim ut *II E* regula *T* 18 vis] ius *CWGP* maneret *WGPD* licita] -as *W, om. A*¹ illicita *om. WG¹PD* facit *IIET* qui *A*¹ illi *om. IIEA* 19 licentiam] stientia *K*, centiam *N* offendebat *T*¹ 20 quoniam] quia *A* sacrario *A* 20sq. operantur] add. ea quae *A* 21 vivunt] sunt edunt (*Vulg.*) *A* et *om. A* altari (*Vulg.*) *CA* seruiunt *LA*

de altario participantur? in sacrariis legem gentilium significat, in altario vero Iudaeorum. sic enim decrevit dominus per Moysen, ut de his quae oblata sunt (erant) partem sumerent sacerdotes.

9, 14. Ita et dominus Iesus ordinavit eis (eos), qui evangelium adnuntiant, de evangelio vivere. non ergo deus per Moysen gentilium formam secutus est, sed ipsa naturalis ratio hoc habet, ut quis inde vivat, ubi laborat. hanc ergo rationem ipsi naturae et conversationi humanae decrevit. haec tamen ad cumulum adhuc addens gravat causam, ut non leve faciat neque otiosum, quod tantis testimoniis commendat. et non tamen sibi proficere vult, ne libertatem arguendi humiliet.

9, 15. Ego autem nullo horum usus sum. postquam multis modis ostendit licere accipere, sibi tamen non opus esse; obest enim accipere a peccantibus, sicut supra memoravi.

Non autem scripsi haec, ut ita fiat in me. bonum est mihi magis mori. gloriam meam nemo evacuabit. gloriam suam dicit in eo, si evangelii severitas maneat, et mori magis elegit, quam evangelii iura violare, sciens hoc magis sibi proficere ad futuram salutem. debitum

5sq. cf. Matth. 10, 9sq.

1 de om. CWGPD altari (Vulg.) LCWGA participant (Vulg.) A in—2 significat] legem gentium significat in sacrariis A 2 altari CWGP, -re A¹ 3 oblata sunt IIET 5 et om. A Iesus om. A ordinavit] disposuit A eis IIET, his A 6 denuntiant K uiuant PA 7 non ergo] nonne NK gentium A 8 ubi] unde D 9 ipsi—humanae] ipsa natura et conversatio humana A conversatione T¹ 11 facit V neque] nec A, ne T¹ odiosum WP 14 autem] his A¹ nullum A¹ 15 accipere uxorem P 18 autem] his A¹ haec scripsi A in me fiat IIE fiat] fiant G³A, om. P 19sq. gloriam—evacuabit] quam ut (om. A) gloriam meam quis euacuet (Vulg.) IIETLG³PA 20 si] sicut EA severitas] veritas EG³D 22 proficere sibi P

enim obsequium abnuit ab his sibi inpendi, ne per hoc accipiant fiduciam delinquendi.

9, 16. Nam si evangelizem, non est mihi gloriatio; necessitas enim mihi incumbit. sicut dicit dominus: cum feceritis, quae dico vobis, dicite: servi inutiles sumus; quae debuimus facere, fecimus. vae enim est (erit), inquit, mihi si non evangelizavero (si non praedicavero evangelium). missus enim servus a domino facit etiam invitus, quod sibi praecceptum est; si quo minus, adstringatur plagis necesse est. denique Moyses invitus missus est ad Faraonem et Ionas coactus est praedicare Ninevitis.

9, 17. Nam si volens hoc ago, mercedem habeo. manifestum est quia nemo accipit remunerationem eius rei, quam invitus agit; si enim voluntarius, dignus mercede est, quia consentit domino, et quod voluntate fit, melius fit.

Si autem invitus, dispensatio mihi credita est. nec hoc obscurum est quia, qui indevotus aliquid facit, non voluntate facit, sed necessitate; quia enim potestatis suae non est, facit invitus quod sibi praecceptum est.

9, 18. Quae ergo erit mea merces? ut evangelium adnuntians sine sumptu efficiam evangelium, ut non abutar potestate mea in evangelio. repressa

5 Luc. 17, 10 11 cf. Exod. 4, 13 11sq. cf. Ion. 1, 2sq.;
Quaest. 109, 7, p. 260, 19sqq.

1 abnuet *C* 3 nam si] si enim *A* euangelizavero (*Vulg.*) *IIEP*
3sq. gloria (*Vulg.*) *IIEA* 4 enim *om. LA* 4sq. dominus dicit *G* 5 per-
feceritis *A* 6 debemus *A* facere non *A* 7 est *IIET* est enim mihi inquit *E*
inquit *om. A* mihi erit *A* 7sq. si non evangelizavero *IIEA* 8 missus
sum *IIET* 9 facit enim *E* etiam] *add. servus IIET* 10 abstringitur *E*
13 nam et *NKG* 14 nemo] nimio *N*, animo *V* accepit *N¹V* 15 agit]
ait *A¹* uoluntarius est *WG* est *om. D* 19sq. sed—facit *om. T* po-
testatis] uoluntatis *L* 21 ergo—mea] igitur est mihi *A* merces mea *IIE*
mercis *WG¹* 22 adnuntians] praedicans (*Vulg.*) *IIE*, evangelizans *A*
23 potestatem meam *P*

verborum iactantia gloriatur et vult intellegi, quanta dignus mercede est (sit), quia potestate sua non utitur in evangelio, dum respuit oblatos sumptus, ne vim praedicationis humiliet. hoc est licere, sed non expedire propter salutem fratrum, ut corrigantur. forma ergo vult esse ceteris, ut ubi vident non expedire, etiam licitis non utantur; si quo minus, de licito fiet rei, quod sic sumunt, ut ad detrimentum proficiat.

9, 19. Nam cum liber sim ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifaciam. liber ex omnibus est, cum nulli in adulatione tradidit evangelium neque cuiusquam praeter salutem aliquid concupivit neque ad delicias habendas ab aliquo sumptus largiores mercedem (mercede) hypocrisis accepit. servum autem sic se omnium factum dicit, dum se per humilitatem similem omnium mente inbecillium exhibuit, ut eos per patientiam firmaret ad salutem futuram confovens animos illorum, qui aut peccabant aut res divinas tardius sequebantur, ut non aspere ferrent reprehendi se.

9, 20. Et factus sum Iudaeis tamquam Iudaeus, ut Iudaeos lucrifacerem. non quasi videtur simulasse, ut omnibus fieret omnia, quod solent adulatores facere? sed non ita est. vir enim divinus et medicus spiritualis, sciens omnium causas et vulnera, magna industria confovet illos et compatitur. cum omnibus enim hominibus quaedam habemus communia. factus est ergo Iudaeis quasi Iudaeus, quia propter scandalum illorum circumcidit Timotheum et purifi-

25sq. cf. Act. 16, 3 26sq. cf. Act. 21, 26

2 est *II EA* qui potestatem suam *A* 3 oblatos *W* sumptos *NV*
 5 esse vult *A* 6 delicto *II ETA* 7 fiant *A* sic *om. WG¹* profi-
 ciant *II ETP* 8 sim liber *II* sim] similiter *E* ex] ab *A* 9 plures]
 omnes *A* lucrifacerem (*Vulg.*) *II ETA* 11 propter *CWG¹PD* ad *om. V*
 12 sumptos *V* mercedem *II ETLGDA* 13 accepit hypocrisis *TWG¹*
 14 similem] semper *LP* mentem *K* 15 patientia *N* 16 animus *NV*
 18 reprehendisse *IIP* 19 tamquam] quasi *A* 20 iudaeis *WG¹* lucra-
 rer (*Vulg.*) *A* quasi *om. L* 21 fieri *NV¹* sed] et *N*

catus ascendit templum, ne occasionem per eum acciperent blasphemandi. rem ergo fecit, quae iam cessare deberet, sed fecit secundum legem. nam et consensit illis legem esse a deo et profetas et exinde illis ostendit Christum hunc esse, qui
5 promissus est, ut adensus eius haberet effectum.

9, 21. His qui sub lege sunt, quasi sub lege essem — cum ipse non sim sub lege —, ut eos qui sub lege sunt lucrificerem. 1. hi qui sub lege sunt, Samaritani noscuntur; legem enim solam accipiunt, id est
10 quinque libros Moysi. sunt tamen (autem) ex origine Persarum et Assyriorum, quos rex Assyriorum sublatis filiis Istrahel in captivitatem posuit ad incolenda loca Samariae. ideo et ignem colunt more Persarum. his ergo apostolus, dum non negabat legem esse a deo, fiebat quasi sub lege. sed ex ea
15 illis miti verbo Christum intellegendum tradebat, sicut et Samaritana illa, quae dixit ad dominum: scio quia Messias venit docta per legem.

His qui sine lege sunt, quasi sine lege essem, cum sine lege non essem dei, sed in lege essem
20 Christi. 2. hoc dicit, quicumque (quia cum) in lege Christi est, in lege dei est, quia quod Christi est, dei est, et quod dei est, Christi est, sicut dicit: omnia mea tua sunt et tua mea.

8sq. cf. Origenes (Cramer, Cat. 5, 178, 2); Quaest. 48 app., p. 444, 2
10—13 cf. IV Reg. 17, 24 16 Ioh. 4, 25 22 Ioh. 17, 10

2 ergo] enim *ET* debuerat *A* 3 consentit *A* illi *N* 4 propheta *NK* exinde] de *WGP*, inde *T* hunc] iesum *A* esse hunc *TWG*
6 sub *pr. om. L* quasi—8 sunt *pr. om. N* 7 non—lege] sub lege non
essem *A* 8 sunt *pr.*] erant (*Vulg.*) *A* lucrificare *K* his *KETWG*
9 cognoscuntur *NK*, -entur *V*¹ 10 libri *N* tamen *IE* 12 posuit]
possunt *T* et ideo *IEP* 13 non *om. TWG*¹ 14 negabant *WGP*
esse *om. IE* legem *WG*¹ 15 mitti *IEPD*, mittit *A*¹, mitti in mare
uel miti *L* uerbum *A* intellegendum] *add.* christum *A* et *om. IE*
18 tamquam *A* legem esse *T* 20 quicumque *IEET*, qui cum *PA*, quia
cumque *D* in lege *om. N* 21 quia—est *tert. om. NK* est *quart. om. NK*
22 tua *pr. om. T*